14. Χρυσόστομος ἐκ τοῦ εἰς τὰς σφραγίδας τῶν βίβλων καὶ εἰς τὴν τοῦ σωτῆρος οἰκονομίαν.

exemplum intellexerint, e mera sensuum perceptione facile egredietur et res externas facile transferet ad oculos mentis, quos tanquam divinos hac in via duces deprehenderit quippe qui in rebus externis dicant esse confusionem, contra deum esse pulcherrimum ubique locorum et permanere omnia, neque ullum esse locum qui solus dei extensionem contineat.

Sonant quidem verba notionem eandem: sed non eandem habent vim deductionis et relationis. sed alio modo de deo, alio de hominibus accipiuntur ab iis qui ut fideles ac pii cogitant. rursus alio modo de rebus externis visibilibus, et mente cognititis, et divinis. "hominis inquit Chrysostomus sunt cogitata sed mens divina quae verbis subsunt notionem superat et cogitat quae non nisi in fide comprehenduntur contemplatione. quare sola verba, ad calumniam arripere noli, sed anquire totum et indica secundum veram sententiam; neve iudex existas odiosus sed concertator placidus." haec quidem Chrysostomus: nos autem etiam ex aliis testimonia proferre possumus. etenim de deo et homine verba non eiusdem esse rationis dicit

ρει πατὴρ υἱούς, ὑπείρησε κύριος τοὺς φοβουμένους αὐτόν.”
καὶ εἰσὶν οἱ τοῦ κυρίου οἰκτιρμοὶ τῶν τοῦ ἀνθρώπου πατρι-
κῶν οἰκτιρμῶν ἀπειροπλασίως ὑπέρτεροι. καὶ πάλιν “γίνεσθε
τέλειοι καθὼς καὶ ὁ πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος τέλειός ἐστι.”

5 πρὸς οὖν τοιαύτην ἐληλυθέναι τελειότητα, πάντως ἀνθρώποις
ἀδύνατον. καὶ πάλιν “καθὼς ἀπέσταλκέ με ὁ πατὴρ, καὶ γὰρ
πέμπω ὑμᾶς.” ἀλλ’ οὐχ ὁ αὐτὸς ἐπ’ ἀμφοῖν τῆς ἀποστολῆς
ὁ τρόπος· ὁ μὲν γὰρ ὁμοούσιος ὢν τῷ πατρὶ ὡς ἐξ ἡλίου **l. 164 v.**
φῶς ἀπεστάλη, οὗτοι δ’ ὡς δοῦλοι πρὸς δεσπότην. καὶ τὸ τοῦ
10 ἀποστόλου δὲ “γινώσκωμαι τότε καθὼς καὶ ἐπεγνωσθην.” πᾶσα
γὰρ ἀνάγκη τοσοῦτον εἶναι τὸ ὑπερβάλλον μεταξὺ τῆς θείας
γνώσεως καὶ τῆς ἀνθρωπίνης ὅσον καὶ τῆς θείας φύσεως
πρὸς τὴν ἀνθρωπίνην.

Οἷς οὖν πρὸς ὕβριν τρυφᾶν οἱ καιροὶ χαριζόμενοι νοῦν **16**
15 τε ἀλάστορα βρεφονογοῦσιν ἐν τῇ ψυχῇ, καὶ τοῦ σαθρὰ
φρονεῖν μεγάλα φρονεῖν χορηγοῦσι, κἀντεῦθεν πρὸς τὸ βου-
λόμενον ἔπεισι διαστρέφειν καὶ ἀνελίττειν κακῶς τὴν τῶν
ὀνομάτων τε καὶ ῥημάτων διάνοιαν, τούτους οὐ μέγα ἔργον
τοῖς θεοῖς πατράσι τῆς θείας ἐλαύνειν αὐτῆς, καθάπερ
20 Ἀθηναῖοι πάλαι τὸ Κυλώνειον ἄγος. προσθείην δ’ ἂν καὶ
ξενηλασίαν ἐκείνην ἐγὼ, ἣν τῶν Ὀμήρου πάλαι Πλάτων ἐπῶν
κατεψήφισται, ὅσα δῆπουθεν αἰσχροὶ καθυβρίζουσιν ἔρωτες
καὶ λέξεις ἀνθρωποπαθεῖς, ὅποιαί το τῆς ἐκείνου πόλεως

etiam sancta scriptura. “ut enim pater ait misericors est erga filios,
ita dominus misericors erat erga eos qui eum non secuti sunt.” sed
inter domini misericordiam et patris cuiusdam mirum quantum inter-
cedit. rursus sancta scriptura: “estote vos perfecti sicut pater ve-
ster coelestis perfectus est.” sed ad hanc perfectionem venire homi-
nibus nunquam omnino continget. rursus: “ut me pater misit, ego
vos mitto.” sed utriusque legationis non eadem est auctoritas. hic
enim qui cum patre unus, missus est tanquam lumen a sole, contra
illi ut ministri a despota. de quo haec apostolus: nam ut consenta-
neum est, inter dei et hominis intelligentiam discrimen tantum est,
quantum inter dei et hominis naturam.

Quos igitur delectat superbiere et qui animum sibi impium alunt et
falsis excogitantis magna se facere opinantur itaque pro arbitrio pervertunt
et perverse explicant nominum ac verborum notiones, hi sane non
multum faciunt sanctis divinae ecclesiae patribus. licet etiam afferre
expulsionem illam quam Plato in Homeri carmina decrevit quae pra-
vas libidines commendarent et deos tanquam homines repraesentarent,
quaeque ipsius reipublicae constitutionem facile pervertere possent

ἦθος κιβδηλεύειν ἔμελλον ἄν, σεμναῖς ἀσέμνωσ ἀκοαῖς ἐνο-
 17 χλοῦσαι. μᾶλλον δ' εἰπεῖν οἰκειώτερον, ὡς πρὶν τοὺς Θεοκα-
 πήλους ἐκείνους ὁ κύριος ἐκ τοῦ ἱεροῦ. ὡσπερ γὰρ ἐπὶ τῶν
 φαινομένων πραγμάτων ἡ μὲν φύσις ἀνείδειον τρόπον τινα
 τὴν ὕλην παρέχει τοῖς ἀνθρώποις καὶ ὑπεναντίαν ὡς τὰς
 πολλὰ πρὸς τὸ χρήσιμον, ἐπειδήπερ ἡ μὲν φύσις τὸν αὐτὸν
 αἰεὶ συγκεχυμένον καὶ ἀδιάκριτον τρόπον τηρεῖ τῆς γενέσεως,
 ἃ δ' ἀπαιτοῦσιν αἱ διηρηκεῖς καὶ διάφοροι τῶν ἀνθρώπων
 χρεῖαι, ταῦτα μεταβάλλει πάντα πολλαχῆ καὶ πολυτρόπως
 ὑπ' αὐτῶν πρὸς τὸ χρήσιμον, οὕτω καὶ τὰ τ' ὀνόματα καὶ 10
 ῥήματα διαγνοῖται ἄν τις ἔχοντα, καὶ μάλιστα ὅσα ταῖς ὁμο-
 νυμίαις περιδινεῖται, καθάπερ ὕλη τις διάφορος ὑπὸ τῆς τέχ-
 νης παιδαγωγούμενά τε καὶ πρὸς τὸ χρήσιμον τοῖς καιροῖς
 καὶ ταῖς τῶν γραφόντων καὶ διαλεγομένων κατ' οἰκονομίαν
 18 ὑποθέσει μεθαρμολόμενά τε καὶ μεταλαμβάνόμενα. καὶ τοῦ- 15
 των ἡμῖν ἀρχιτέκτονες οἱ θεῖοι τῆς ἐκκλησίας διδάσκαλοι γί-
 νονται, εἰ βουλομεθα προγόνων φάναι χρηστῶν ἀπόγονοι
 χρηστοὶ καλεῖσθαι, μηδαμῆ τὰ ἐκείνων τοιχωρουχοῦντες καὶ
 παρασπῶντες καὶ σπαράττοντες κατὰ τοὺς ἀγνώμονας καὶ
 πατραλοίας παῖδας ἐκείνους, οὓς ἐξώλεις καὶ προώλεις ἐπα- 20
 ρῶνται πάντες ἀπόλλυσθαι. ὡσπερ δῆπον καὶ Πέτρος ὁ
 θεῖος ἀπόστολος, διδάσκων μὴ διαστρέφειν τὰς θείας γραφὰς
 πρὸς κακίαν ἀντίρροπον, καὶ τάδε προστίθησιν. "ὡς ὁ ἀγα-
 πητὸς ἡμῶν ἀδελφός Παῦλος κατὰ τὴν αὐτῷ δοθείσαν σο-

pravaque modo honorum hominum aures offendere. vel ut quod ma-
 gis huc quadrat, dicam blasphemorum expulsionem e sacris per ipsum
 nostrum dominum. quemadmodum in rebus externis natura rudem
 quantam materiam exhibet hominibus neque ut alia plurima ad usum
 satis apta, quum naturae id proprium sit ut pro origine sua res
 inter se coniunctas et inseparatas contineat, tamen utut hominum va-
 ria consilia continuo flagitant, mutet omnia vario modo in horum
 usum: ita quoque nomina ac verba sese habere conspicuum est et
 praecipue quae similitudinem reddant, tanquam materia quaedam per
 se confusa, arte formata et ad usum modo pro singulari ratione modo
 pro scribentium aut dicentium argumentis commode adhibita et in-
 versa. in his autem architecti sunt nostri sancti sanctae ecclesiae magistri,
 si nos revera patrum honorum bonae proles dici neque quae ab illis
 confecta, volumus suffodere, distrahere, conscindere ut amentes et par-
 ricidae isti faciant, quos perditos scelestos, dignos qui pereant, exse-
 crantur omnes. quare S. apostolus Petrus dum monet ne sacras scri-
 pturas depravemus in insolentia haec dicit: "sicut et carissimus fra-
 ter noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, si-

φίαν ἔγραψεν ὑμῖν, ὡς καὶ ἐν πάσαις ταῖς ἐπιστολαῖς λαλῶν ἐν αὐταῖς περὶ τούτων. ἐν αἷς ἔστι ἄδυσνήτῃ τινα, ἃ οἱ ἀμαθεῖς καὶ ἀστήρικτοι στρεβλοῦσιν, ὡς καὶ τὰς λοιπὰς γραφάς, πρὸς τὴν ἰδίαν αὐτῶν ἀπώλειαν.”

- 5 Ὅρατε πῶς δεῖ τοῖς τοιοῦτοις συνειτῶν ὁμοῦ καὶ εὐγνω- 19
μόνων καὶ οὐδαμῇ κακοδαιμόνων ἀκροατῶν, ὅποιοι πρὸς ἀμαθίας ἄμουσον μουσεῖον φοιτῶν εἰώθεσαν ἐκ παιδῶν καὶ l. 225 v.
ἐπαλέα λέσχην, ὅπου μηδαμῇ δικαιοσύνης γεωργεῖσθαι ἴσασι καρποί, μήτε μὴν οὐδ' οἱ μετ' ἀρετῆς εὐδοκιμεῖν ἰδρῶτες,
10 ἀλλὰ κακίας τρῶφιμοι φωναὶ καὶ γλωτται, καὶ πρὸς γε πο-
νηραὶ τε καὶ διάστροφοι διάνοιαι πρὸς τὴν ἰδίαν ὑπόληψιν
τὰ τῶν θεῶν πατέρων διαστρέφουσαι ῥήματα· ὃ δὲ καὶ
Παλαμᾶς τετόλημκεν ἐφ' ἡμῶν, μισθοφόρον ὄργανον ἀσε-
βείας γενόμενος ἐκοντί. ἐπεὶ δ' ἐς τότε τέλους εὐζωνον εἰ-
15 πεῖν καὶ μάλα γέ τι ῥᾶδῖον τὸ τῆς διαλέξεως ἐκείνης ἐχώ-
ρει προοίμιον, καὶ τὰς τῶν Παλαμιτῶν ἐκείνων ὁμολογίας
διὰ τῶν θεῶν καὶ ἀφύκτων γραφῶν ἀναμφιλέκτους ἐκ πρώ-
της φάναι γραμμῆς ὁ Γρηγοροῦς ἐχειροῦτο, καὶ μίαν ἐπειθεν
ὁμολογεῖν εἶναι θεότητα ἄκτιστον καὶ φῶς ἐν ἀπρόσιτον καὶ
20 ἀδιάδοχον, τὴν μακαρίαν καὶ τρισυπόστατον μόνην οὐσίαν,
καὶ ταύτην μὴ μόνον ἀόρατον ἀλλὰ καὶ νοῦ καὶ λόγον παν-
τὸς ὑπερτέραν παντάπασι, “σκεπτέον” ἔφησε “πόθεν κακ
ποιᾶς αἰτίας ὁρμώμενος Παλαμᾶς δεύτερον ἐδογματίσεν ἄκτι-

cut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem.”

Videte igitur ut huiusmodi res desiderent viros prudentes et placidos, nec vero auditores malignos quales sunt qui ignorantiae museum indoctum frequentare inde a pueritia consueverunt et officinas ferrarias ubi neque iustitiae fructus capiuntur neque sudor pulcri laboris aestimatur, sed nequitiae voces et linguae clamant et malae pravaeque notiones pro cuiusque mentis intelligentia captae sanctorum patrum praecepta pervertunt. quod inter nos Palamas usus est, qui ultro impietatis subsidium exstitit quum ad illud bene exstructum ut ita dicam et subtile dialectices prooemium se acciegiisnt et Palamitarum homologias divinis et invictis scripturis prima ut dicant litterula Gregoras repressisset. qui unam contendit esse deitatem increatam et lucem unam inaccessibleem et sempiternam beatitudinem et in trinitate unam essentiam eamque non solum invisibilem sed etiam supra mentem ac rationem nostram positam. inquirendum autem inquit unde et qua ratione commotus Palamas alteram statuerit esse lucem increatam, angelis quidem